
 
Aizputes novadpētniecības muzeja darbības attīstība 

Darbības programma 

„Lauku mantojuma saglabāšana un atjaunošana”  

Aktivitātes nosaukums 

  Muzeju darbības attīstība 

Projekta mērķis 

Veicinot ar lauksaimniecību un apstrādes nozari saistītā kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu, atjaunošanu, padarīt to pieejamu plašai sabiedrībai Aizputes novadā, paplašinot 

muzeja telpas un ekspozīcijas, uzlabojot krājumu glabāšanas, izpētes un pielietošanas 

apstākļus.     

Projekta apraksts 

Tā kā daudzi eksponāti, kas saistīti ar lauksaimniecības un apstrādes nozares 

kultūrvēsturisko mantojumu, atradās Aizputes novadpētniecības muzeja krātuvē bija 

vajadzīgas papildus telpas jaunu ekspozīciju izveidošanai. Tādas telpas bija - neremontētās 

muzeja ēkas vienā pusē no pagrabstāva. Projekts sākās ar Ilzes Spīres redzējumu, kā izkārtos 

nākošās ekspozīcijas (piecas) apģērbu un tekstiliju amatniecībā, kokamatniecībā, l/s 

produktu pārstrādei lauku sētā un muzejpedagoģisko programmu apguvei, kā arī telpas 

krājumu glabāšanai un apstrādei, materiālu noliktavai. Ap 300m² telpu pēc tehniskā projekta 

izstrādes tika nokalts vecais apmetums, atbrīvojot ķieģeļu un akmens mūrus, ārsienām 

uzlikts sanācijas apmetums. Atjaunota apkures sistēma, nodrošināta ventilācija ar mitruma 

mērītājiem, jauna elektroinstalācija un apgaismes elementi, apsardze, internets un  WC. 

Muzeja pieejamībai cilvēkiem ar kustību traucējumiem iegādājāmies pacēlāju, kas var 

pārvietot ratiņkrēslā sēdošo pa visām muzeja ēkas kāpnēm. Darbam ar krājumiem un 

muzejpedagoģijas programmu nodrošināšanai pieslēgts optiskais internets, sagādāts 

projektors ar paceļamu/nolaižamu ekrānu. Projekta ietvaros iegādāti arī mitruma nosūcēji, 

lai nodrošinātu eksponātiem vidi bezapkures sezonā.  Iegādājāmies pamatlīdzekļus muzeja 

funkciju nodrošināšanai (vitrīnas, skapjus, saimes galdu ar soliem, infostendus). Izgatavotas 

muzeja norāžu zīmes un apdrukāti infostendi, muzejam pieguļošās teritorijas sakopšanai - 

trimeris. Amatprasmju apgūšanai muzejpegagoģijas programmu ietvaros nodrošināta: 

tekstilamatniecība - vilnas apstrādes, dzijas vērpšanas, šķeterēšanas, krāsošanas, tīšanas un 

aušanas procesi. Šim mērķim -vērpjamie ratiņi, tītavas, aprīkojums stellēm un trauki dzijas 

krāsošanas darbiem; kokamatniecība - dažāda izmēra un veidu ēveles, kalti un koka karošu 

grebšanas instrumenti; mājsaimniecība - māla bļodas, kāpostu šķēres, piena pārstrādes 

darbarīki, sētuves, mērtrauki, koka karotes, zāģi, āmuri, cirvji. 

Par ietaupītajiem līdzekļiem papildus darbi - labākai apmeklētāju piekļuvei, komfortam un 

drošībai - bruģēts, apgaismots stāvlaukums 210kvm muzeja apmeklētāju transportam t.sk. 

autobusiem. Sabrukušā Skolas ielas daļas asfaltseguma maiņa pret jaunu bruģi  ap 270 kvm 

pretī muzeja ieejai, lai uzlabotu kājāmgājēju pārvietošanos un ēkas teritorijas kopējo vizuālo 

izskatu   

Projekta īstenošanas vieta  Aizputes pilsēta novadpētniecības muzejs, Skolas ielā 1; Skolas 

1C stāvlaukums; Skolas ielas daļa 270kvm . 

 



Finanšu instruments  ELFLA 

Kopējais finansējums EUR 231 638.95 

ES fonda finansējums EUR  192 611,81 

Pašvaldības finansējums EUR PVN 21 % izmaksas 39 027,14 

Ieviešanas laiks 2015. gads 

Finansējuma saņēmējs  Aizputes novads 

Sadarbības iestāde  LAD 

 


